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ABSTRAKT

Vytvoření nástroje pro exekuci bioinformatických pipeline a jejich kontrolu:

Cílem diplomové práce bylo vytvořit univerzální nástroj pro spouštění, správu a
monitorování standardizovaných bioinformatických pipeline. Nástroj byl vytvořen na
základě moderních architektonických pravidel a technologií v oblasti softwarového
vývoje. Výsledkem práce je funkční řešení, které je snadno integrovatelné do existujících
i nově vyvíjených systémů. V závěru jsou formulovány doporučení pro budoucí vývoj a
je poukázáno na některé nedostatky a omezení stávajícího řešení.
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ABSTRACT

Creation of a tool for bioinformatics pipeline execution and their management:

The aim of the master's thesis was to create a universal tool for running, managing and
monitoring standardized bioinformatics pipelines. The tool was created based on modern
architectural rules and technologies in the field of software development. The result is a
functional solution that can be easily integrated into existing and newly developed
systems. Ultimately, recommendations for future development are composed, with the
addition of drawing attention to the shortcomings and limitations of the current solution.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
API
AWS
CRUD
HTTP
JSON
REST
URI
XML

Application programming interface
Webové služby Amazon (Amazon Web Services)
Create, Read, Update, Delete
Hypertext transfer protocol
JavaScript object notation
Representational state transfer
Uniform resource identifier
Extensible markup language

YAML YAML ain’t markup language
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1 Úvod

V posledních letech lze sledovat ohromný pokrok v oblasti metod molekulární
biologie a je jen otázkou času, kdy se stane sekvenování veškeré genetické informace
člověka běžným postupem při diagnostických vyšetřeních. Každým dnem je generováno
čím dál tím větší množství genetických dat, což s sebou přináší spoustu výzev. Mezi ně
se například řadí ukládání, dostupnost a šíření těchto dat, zvyšující se nároky na výpočetní
kapacitu, reprodukovatelnost výsledků, rostoucí komplexita řešení atd. Bioinformatika se
jako vědní obor těmito problémy zabývá, a tím roste i její význam na prahu mezi biologií
a informatikou.

Zpracování a analýza sekvenačních dat není jednoduchým úkolem, pro který existuje
velké množství nástrojů. Bohužel většina nástrojů je vyvíjena a používána v úzkém kruhu
uživatelů, často i pouze na jednom stroji, a tím pádem mají složitou, často nepřenositelnou
konfiguraci, která závisí na nastavení hostujícího prostředí. Příkladem je akademická
půda, kde dochází k vývoji experimentální cestou a výsledný produkt je velmi složité
instalovat, konfigurovat nebo nasazovat. Řešení také obsahuje velké množství závislostí
(knihovny, systémové nástroje, kompilátory atd.). Problémem jsou i heterogenní
exekuční platformy, kdy rozhodně nelze uvažovat o použití stejného řešení jak na
superpočítači, tak na laptopu. Další překážkou je nízká úroveň automatizace
každodenních úkonů. Jednotlivé analýzy si mezi sebou dokážou předat dílčí výstupy a
vstupy jen s pomocí uživatele. Navíc je integrování kteréhokoliv dnešního nástroje, do
již stávajícího systému velice komplikovanou záležitostí a doprovází ho celá řada
problémů (plánování procesů, paralelní běhy, monitorování instancí, ovládání atd.)

Kvůli problematické dokumentaci a výše zmíněným aspektům vzniká otázka, jak
moc náročná je reprodukovatelnost výsledků. V [1] se autoři tímto tématem zabývali a
jejich časový odhad pro reprodukování výsledků bioinformatické studie člověkem se
základními znalostmi z bioinformatiky je přibližně 280 hodin.

Tato práce se zabývá vytvořením řešení, které je postavené na nástroji Nextflow [2]
a poskytuje komplexní rozhraní nad správou standardizovaných bioinformatických
pipeline. Navíc je ho možné snadno zaintegrovat do již stávajících i nově vznikajících
bioinformatických aplikací.

11

2 Přehled současného stavu

Tato kapitola obsahuje vysvětlení základních pojmů, popis a analýzu moderních
technologií, nástrojů a architektur, které jsou nejen aktuálními trendy v oblasti
informačních technologií, ale jsou i nedílnou součástí této práce.

2.1 Bioinformatická pipeline
Pojem pipeline obecně označuje předepsanou sadu kroků potřebnou k převedení

nezpracovaných surových dat do interpretovatelné podoby. Bioinformatická pipeline
popisuje sekvenci na sebe navazujících procesů, kterou lze použít k analyzování
sekvenčních dat. Většinou se v každé části data zpracovávají pomocí jedné
metody/algoritmu. Jednotlivé kroky si mezi sebou mohou předávat vstupy i výstupy. Lze
si to představit jako několik zřetězených „jednoduchých“ programů, kdy každý nad daty
provede svoji definovanou operaci a výstup předá dalšímu. [3]

Na obrázku 2.1 jsou zobrazeny jednotlivé kroky, které mohou být součástí
jednoduché bioinformatické pipeline.

Obrázek 2.1: Příklad bioinformatické pipeline. Zdroj: vlastní

2.2 REST API
REST API (také známé pod názvem RESTful API) je označení pro aplikační rozhraní

podléhající zásadám architektury REST. Jde o snadný způsob integrace aplikací, který se
osvědčil jako nejběžnější metoda pro spojování komponent v rámci mikroslužbové
architektury. REST je zkratkou pro REpresentational State Transfer a tvůrcem je
počítačový vědec Dr. Roy Fielding. [4]

API je souhrn pravidel a definic udávající, jak se mohou zařízení nebo aplikace
vzájemně propojit a komunikovat mezi sebou. Jedná se o jakousi smlouvu mezi
poskytovatelem informací a uživatelem ustanovující obsah požadovaný od konzumenta
(požadavek) a producenta (odpověď). Pokud chce uživatel komunikovat se systémem za
účelem získání informací, API rozhraní mu pomůže sdělit požadavky na systém, aby jim
mohl v pořádku porozumět a splnit je. Organizace hojně využívají API pro bezpečné
sdílení informací a zdrojů. Je možné kontrolovat k jakým informacím a metodám má kdo
přístup. [5] Jako příklad si lze představit meteorologickou aplikaci, jejíž API návrh by
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definoval, že uživatel poskytne název svého města a producentova odpověď vrátí
průměrnou teplotu pro danou lokalitu.

REST je sada architektonických pravidel pro návrh API, která mohou být
implementována různými způsoby a jsou navržena tak, aby využívala předností již
existujících protokolů.

Obrázek 2.2 znázorňuje zasazení REST API do kontextu webové služby.

Obrázek 2.2: REST API. Převzato a upraveno podle zdroje: [6]

Aby mohlo být rozhraní považováno za REST, musí splňovat následující podmínky:

Klient-server architektura

Architektura klient-server je jednou z nejpoužívanějších architektur v rámci
webových aplikací. Server jako komponenta poskytuje službu a naslouchá požadavkům.
Klient se k serveru připojuje a pomocí požadavků využívá serverové služby. Každý
požadavek je serverem zpracován a klientovi je odeslána příslušná odpověď. Na obrázku
2.3 je znázorněné zjednodušené schéma klient-server architektury. [4]

Obrázek 2.3: Klient-server architektura. Převzato a upraveno podle zdroje: [4]
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Zdroje a jejich reprezentace

Architektura REST je datově orientována a základními prvky jsou zdroje. Zdroj
může představovat jakoukoliv informaci, kterou lze pojmenovat a která může být
reprezentována v datové podobě. V aplikaci online knihkupectví je zdrojem například
kniha, objednávka nebo registrovaný zákazník. [4]

Každý zdroj musí být jednoznačně adresovatelný minimálně jedním identifikátorem
URI (Uniform Resource Identifier). Pomocí tohoto identifikátoru je klient schopen se
zdrojem manipulovat. Pro přístup k určitému zdroji slouží vždy jeho reprezentace. I když
jde pro reprezentaci zdrojů a manipulaci s nimi využít množství formátů (JSON, HTML,
XML, Python, prostý text atd.), dvěma nejvyužívanějšími jsou JSON a XML, protože
jsou snadno čitelné jak pro počítač, tak pro člověka. [6]

Na obrázcích 2.4 a 2.5 je příklad reprezentace knihy jako zdroje ve dvou různých
formátech (JSON a XML), která by mohla být získána zasláním požadavku na URI
http://www.isbn.com/books/9780547260693.

Obrázek 2.4: Reprezentace zdroje ve formátu JSON. Zdroj: vlastní

Obrázek 2.5: Reprezentace zdroje ve formátu XML. Zdroj: vlastní

Uniformní rozhraní

Stěžejním prvkem k oddělení klienta od serveru je uniformní rozhraní. Jestliže je

[…]

pro každou instanci samostatně, při jejím vytváření nebo upravování v poli
params_data.

1. Byly vytvořeny 3 instance s takovými požadavky na výpočetní zdroje, aby mohla
běžet vždy jen jedna a každá s jinou prioritní třídou (low-priority-np,
medium-priority-np a high-priority-np). Výpis instancí byl pro lepší
přehlednost zredukován pomocí nástroje jq jen na dvě pole (název, stav). Příkaz
pro výpis:
• curl http://127.0.0.1:55955/api/workflows | jq ".[] |

{name, status}" -
2. Jako první byla spuštěna instance se střední prioritou, následně ta s nejnižší a jako

poslední instance s prioritou nejvyšší.
3. Po dokončení první spuštěné instance (obrázek 5.10) Kubernetes automaticky

naplánoval spuštění instance s nejvyšší prioritou, i když byl požadavek na její
spuštění odeslán až jako poslední.

Obrázek 5.10: Dokončení běhu první instance. Zdroj: vlastní
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4. Jako druhý byl tedy dokončen běh instance s nejvyšší prioritou (obrázek 5.11).

Obrázek 5.11: Dokončení běhu druhé instance. Zdroj: vlastní

5. A instance s nejnižší prioritou byla dokončena (obrázek 5.12) jako poslední i
přesto, že byla spouštěna jako druhá.

Obrázek 5.12: Dokončení instance s nejnižší prioritou. Zdroj: vlastní
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6 Diskuse

Vytvořený nástroj poskytuje rozhraní pro vytváření, spouštění, správu a
monitorování instancí bioinformatických pipeline. Umožňuje automatickou správu
výpočetních zdrojů, kterou má uživatel možnost také monitorovat. Nástroj je snadno
nasaditelný a spustitelný v rámci několika jednoduchých kroků. Ačkoli je výsledné řešení
funkční a splňuje předem definované požadavky, jedná se o první koncept, a rozhodně
existuje prostor pro jeho zlepšování.

Celá architektura nástroje by se dala lepším způsobem optimalizovat. Aby se lépe
držela mikroslužbové architektury, bylo by vhodné přesunout každou komponentu zvlášť
do samostatného kontejneru. Umožnilo by to důkladnější řízení a správu výpočetních
zdrojů a zlepšilo by to škálovatelnost celé aplikace.

Dalším krokem ke zlepšení bezpečnosti by mohlo být přidání autentizace a
autorizace. Analyzovaná data jsou často té nejcitlivější povahy a pokud by se k nim mohl
dostat kdokoliv, mohlo by to způsobit obrovské škody. Autorizace (přidělení
uživatelských rolí) by mohla určovat, k jakým částem nástroje má uživatel přístup. Aby
se nemohlo například stát, že by škodlivý uživatel vytvářel v Kubernetes klastru pody
s nejvyšší možnou systémovou prioritou, a tím úplně znemožnil fungování nástroje.

Momentálně je i lehkým omezením použití frameworku Nextflow. Nástroj ke
správné funkčnosti používat verzi frameworku 22.03.1–edge, což je nejnověji vydaná
distribuce a není považována za stabilní. Mohou být například omezeny některé
funkcionality, které by v případě stabilní verze fungovali bez problémů.

Přínos práce vidím v tom, že se mi nepodařilo najít jiný produkt stejného rázu, který
by byl bezplatně dostupný. Pokud podobný nástroj existuje, tak jen v rámci komerčních
platforem. Komerční řešení je ale mnohdy velice složité nebo dokonce nemožné
integrovat do vlastních produktů, a tím ztrácí na použitelnosti. Využití služeb komerčních
platforem navíc není úplně levnou záležitostí.

Pokud by byl k nasazení použit Kubernetes klastr od poskytovatele cloudových
služeb (AWS, Google Cloud atd.), způsob, jakým nástroj funguje by umožnil korigování
nákladů na provoz. Cloudové Kubernetes klastry se škálují automaticky s narůstajícími
požadavky na výpočetní zdroje. Toto chování, ale rapidně zvyšuje neočekávané výdaje.
Uživatel si může ke každé pipeline uložit parametry určující počet použitých
procesorových jader a paměti. Společně s možností prioritizace instancí je toto cesta, jak
mít náklady na provoz nástroje pod kontrolou.

Výhodou vytvořeného nástroje je vysoká integrovatelnost například do laboratorních
informačních systémů nebo jiných nemocničních systémů. Bioinformatici nemusejí
vyvíjet nové skripty pro analýzu dat, ale mohou jednoduše použít stávající. Stačí je jen
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uzpůsobit pro spuštění pomocí frameworku Nextflow. Nasazení a uvedení nástroje do
provozu je jednoduchým procesem a následná konfigurace je velice variabilní, což
umožňuje vytvoření systému, který splňuje požadavky uživatele. Diagram, jak by
integrace nástroje mohla vypadat, je znázorněn na obrázku 6.1.

Obrázek 6.1: Diagram integrace nástroje do laboratorního informačního systému. Zdroj: vlastní
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7 Závěr

Jednotlivé cíle vytyčené v rámci diplomové práce byly úspěšně splněny. Hlavním
záměrem bylo vytvořit univerzální nástroj, který by na základě standardizovaných
postupů dokázal automatizovat bioinformatické procesy. V první části práce je popis a
analýza aktuálně využívaných technologií a pravidel (kontejnerizace, REST atd.), na
jejichž základě byla vytvořena výsledná podoba nástroje. Dalším záměrem bylo zajištění
kontroly výpočetních zdrojů, což bylo dosaženo použitím technologií kontejnerů a
orchestrace. Do architektury nástroje je začleněna platforma Kubernetes, která se stará o
automatickou správu a řízení výpočetních prostředků jak pro fungování samotné aplikace,
tak pro běh jednotlivých bioinformatických pipeline. K nástroji byla vytvořena
dokumentace a uživatelská příručka s podpůrným skriptem pro jeho snadné nasazení a
spuštění.
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