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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Iha Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 474300
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická informatika
Název práce: Vytvoření nástroje pro exekuci bioinformatických pipeline a jejich kontrolu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

26

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Znáte ještě nějaké další frameworky pro správu bioinformatických pipeline? Pokud ano, stručně porovnejte.

2. Kdo je cílovým uživatelem Vámi vyvinutého systému? Rozveďte myšlenku zmíněnou v diskusi.

3. V diskusi zmiňujete využití Nextflow v nestabilní verzi, proč nebyla v projektu využita poslední stabilní verze?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce s názvem "Vytvoření nástroje pro exekuci bioinformatických pipeline a jejich kontrolu" popisuje
vytvoření univerzálního nástroje pro spouštění, správu a monitorování standardizovaných bioinformatických pipeline.

Z formálního hlediska diplomová práce splňuje a v mnohých aspektech převyšuje všechny požadavky na
Diplomovou práci. Student se zaměřil na velice aktuální téma, pracuje s moderními nástroji a na diplomové práci je
vidět, že nástroje nejen ovládá, ale navíc i rozumí jejich technické podstatě, což je dle mého názoru důležité a na
výsledné práci to je vidět.

Velmi oceňuji strukturu práce, která logicky plyne, a všechny kapitoly na sebe dobře navazují, student dobře pracuje
s externími zdroji. Výsledky odpovídají stanoveným cílům a jsou kvalitně shrnuté v diskusi, která by možná zasloužila
malou korekturu (z hlediska pravopisu/gramatiky).

Celkově práci hodnotím 92 body a známkou A.

Jméno a příjmení: Ing.et Ing. David Staněk, Ph.D.
Organizace: DNAnexus, Pernerova 697/35, Praha 18600
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................